scimus quem in locum abeas, et quomodo possumus viam scire in hunc ignotum locum? Utrumque se et condiscipulos nescire Thomas asserit, et locum quod itur et viam quā itur. Sed mentiri Christus non potest: illi ergo scribant, et scire se nesciebant. Scimus aliquid habitu, ignoramus actu, quia non recordarunt, nec mentem applicamus, aut non satis capimus. Apostoli Christum noverant, quī vis est per quam ad colim patet adiut; sed ipsum esse viam nondum sciebant: noverant regnum celorum; sed non intelligebant hunc esse locum ad quem Christus iret. Non capiebant denique passionis ejus, resurrectionis, et ascensionis mysterium, et quōd hāc viā iterum esset ad Patrem. *Dicit ei Jesus: Ego sum via, veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me. Ego sum via illa de quā queritis, quā ad Patrem iter; ego veritas et vita ad quam pervenirent. Doctrinā unicam salutis monstravim, exemplo preceo, merito viam alias clausam appetio; gratiae mixtae virtute illos ambulare facio, et per fidem deduco ad Patrem. Ego sum veritas et vita ad quam pervenirent, in cuius cognitione et fruitione vita eterna et beatitudine possit est. Sive, ego sum doctor veritatis, cui credere; auctor vita quam sperare, et ad quam tendere debetis. Ego sum veritas implens promissiones et ceremonias legis, docens scientiam salutis; promittens et praestans aeterna bona. Ego do vitam eternam, ad eam morte et resurrectione mea introduco. Nemo venit ad Patrem, nisi per me, quatenus mediatorum et Redemptorem, nemo nisi mihi et*

veritatis et laetie. Car, comme Dieu, il était avec son Père le terme où devaient tendre tous les hommes, étant non seulement la vérité qui doit leur servir de guide dans le chemin, mais encore la source de la vérité dont ils doivent être éternellement rassasiés, et de la vie bienheureuse qui doit mettre fin à tous les maux de la vie présente.

Personne ne vient donc au Père que par moi, parce que je suis la voie pour aller au Père; nul homme ne pourra prétendre à la vérité et à la vie, que sous ma conduite, et par le mérite de mon Incarnation, de ma mort, et de ma résurrection. Que si vous dites que vous ne connaissez point mon Père, que je suis en vous, je vous réponds, que si vous me connaissez véritablement, tel que je suis, vous connaissez véritablement et la même dans le Père, et qu'ils le connaîtront plus parfaitement à l'avenir, il leur paraîtra d'une vue sensible et corporelle. Il paraît donc qu'il eût voulu voir le Père de cette sorte, et en la manière qu'il voyait le Fils dans sa sainte humanité. Car il croyait voir le Fils dans suffisamment tel qu'il le voyait, puisqu'il dit à Jésus-Christ: Montrez-nous le Père, et cela nous suffit. Mais Jésus lui donna lieu de juger par sa réponse qu'il ne voyait ni ne connaît pas encore le Fils comme il le devait connaître; c'est-à-dire, par cet esprit de science et de révélation, et avec ces yeux dédiés au cœur, que le Dieu de gloire, et le Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ donne aux hommes pour le voir, selon que parle saint Paul; puisqu'il s'est vu le Fils en cette manière si claire, il eût vu le Père en le voyant; l'essence divine étant unique et la même dans le Père et dans le Fils, quoique leurs personnes soient distinctes. C'est donc un juste reproche qu'il fait ici à Philippe, d'avoir une idée trop basse de ce qu'il le regardait: Il y a, lui dit Jésus-Christ, si longtemps que je suis avec vous, et vous ne me connaissez pas encore! C'est-à-dire, je vous parle et vous instruis depuis longtemps; vous m'avez vu faire tant de prodiges avec un pouvoir qui n'appartient qu'à Dieu seul; remettre aux hommes leurs péchés; découvrir le fonds des cœurs; commander avec empire à la mort; calmer la mer dans sa plus grande furie, et faire un grand nombre d'autres choses auxquelles vous auriez dû reconnaître les caractères de la divinité. Cependant vous ne m'avez pas encore connu. Il est vrai que Pierre avait confessé la divinité de Jésus-Christ; et tous les Apôtres le reconnaissaient aussi pour le Fils de Dieu; ce qui lui fait dire qu'ils avaient déjà vu son Père, en le voyant et le connaissant pour son Fils. Mais cette vue était obscurie en eux, comme dit saint Chrysostome, par l'infirmité de notre chair dont ils

Vers. 8, 9. — Philippe lui dit: Seigneur, montrez-nous votre Père, et cela nous suffit. Jésus lui répondit: Il y a si longtemps que je suis avec vous, et vous ne m'avez pas encore connu? Philippe, qui me voit, voit mon Père. — Philippe avait lu ou entendu lire dans les Ecritures, que Dieu était apparu sous des figures différentes aux saints patriarches. Et ayant des sentiments trop grossiers touchant la divinité, il s'imagi-

me credat, nemo nisi me docente, ducente, operante, ad Patrem cognitionem et fruitionem pervenire potest. Si cognovissetis me, plenē et perfectē, et Patrem meum utique cognovissetis, siquidem unus sum cum ipso Deus; una Patris aeterni. Filius natura, et Filio fide cognito, qui ex Patre genitus, et ad Patrem est, cognoscitur etiam Pater. Et amodo cognoscetis eum, posthac, accepto Spiritu sancto, perfecta fide, magisque explicita, magis illuminata, magis firma eum cognoscetis: et vidistis eum, per opera miraculorum, quo mecum et per me indivisim operatur. Secundum vim Graci textū verti potest: Jam nunc cognoscitis et vidistis eum, in me scilicet qui sum Filius ejus unicus: ut si quis dicat ei qui imaginem alienum vidit: Jam illum ex lineamentis novissimi Nōrūm scilicet creduntque explicitè Christiani Christi Jesu revelant ac docente, mysterium sanctissime Trinitatis, quod Iudei obscuriū et fide magis involuta et implicita credebant. *Cum enim Mosis, ait S. Cyrillus, lib. 9, filii Israel incolabat: Dominus Deus tuus unus est: neque de Filio mentionem aperit faciebat, sed à multorum deorum cultu eos duxit abstractos, ad unius adorationem vocabat. Dominus autem noster Jesus Christus homo facius, per multa signa et opera manifestavit nobis per se ipsum Patrem, unamque ostendit Deitatem naturam in sanctā Trinitate, verū substantiem. Illud itaque, amodo, sit proper imperfectionem cognitionis eorum qui sub lege erant.*

Vers. 8, 9, 10, 11. — Dicit ei Philippus: Domine,

na que quand Jésus-Christ leur déclarait qu'ils avaient en le Père, et qu'ils le connaîtront plus parfaitement à l'avenir, il leur parlait d'une vue sensible et corporelle. Il paraît donc qu'il eût voulu voir le Père de cette sorte, et en la manière qu'il voyait le Fils dans sa sainte humanité. Car il croyait voir le Fils dans suffisamment tel qu'il le voyait, puisqu'il dit à Jésus-Christ: Montrez-nous le Père, et cela nous suffit. Mais Jésus lui donna lieu de juger par sa réponse qu'il ne voyait ni ne connaît pas encore le Fils comme il le devait connaître; c'est-à-dire, par cet esprit de science et de révélation, et avec ces yeux dédiés au cœur, que le Dieu de gloire, et le Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ donne aux hommes pour le voir, selon que parle saint Paul; puisqu'il s'est vu le Fils en cette manière si claire, il eût vu le Père en le voyant; l'essence divine étant unique et la même dans le Père et dans le Fils, quoique leurs personnes soient distinctes. C'est donc un juste reproche qu'il fait ici à Philippe, d'avoir une idée trop basse de ce qu'il le regardait: Il y a, lui dit Jésus-Christ, si longtemps que je suis avec vous, et vous ne me connaissez pas encore! C'est-à-dire, je vous parle et vous instruis depuis longtemps; vous m'avez vu faire tant de prodiges avec un pouvoir qui n'appartient qu'à Dieu seul; remettre aux hommes leurs péchés; découvrir le fonds des cœurs; commander avec empire à la mort; calmer la mer dans sa plus grande furie, et faire un grand nombre d'autres choses auxquelles vous auriez dû reconnaître les caractères de la divinité. Cependant vous ne m'avez pas encore connu. Il est vrai que Pierre avait confessé la divinité de Jésus-Christ; et tous les Apôtres le reconnaissaient aussi pour le Fils de Dieu; ce qui lui fait dire qu'ils avaient déjà vu son Père, en le voyant et le connaissant pour son Fils. Mais cette vue était obscurie en eux, comme dit saint Chrysostome, par l'infirmité de notre chair dont ils